"Quid si docebo, tale aliquid evenisse apud alium quoque poetam, qui proxime omnium tangere videatur Lucretium, quod ad ea attinet, quæ obscura sunt et infinita. Intelligo Florentinum illum, triplici carmine nobilem, de triplici mortuorum statu. Quanto ille vir splendidissimæ poeseos apparatu variaverit instrumentum satis per se exile, partim musicorum modorum, partim radorum supernæ lucis, partim nescio quo orbe mirifice saltantium novit unusquisque, qui primis modo labiis fontem ejus plane divinum hauserit.

* * * * *

"Jam vero, cui sufficit ut plurimum supellex adeo brevis et angusta, idem alioqui significat se non modice delectari sylvarum flexibus, obscuroque ac dubio per nemora et saltus itinere; velut ubi, sub ipso operis initio, narrat se via erravisse in valle nescio qua sylvestri et horrida; vel multo etiam magis

THE REVIVAL IN ENGLAND

in suavissimo carmine quo terrestris adumbratur Paradisus. . . .

“Immo etiam, ut id quod sentio dicam, qui Dantem in deliciis habent, non aliâ, maximam partem, voluptate fruuntur, atque ii qui per nemora avia gradiuntur, incerti quid quoque tempore futurum sit obvium. Adeo non incredibile videtur id quod in Lucretio modo docebam; si quem commovere soleant amore quodam obscuræ et infinitæ res, eidem scriptori cordi fore non apertum modo æquora, ignesque sidereos, verum etiam nubium profunda et secretos sylvarum calles” (pp. 678, 679).

Lastly, in speaking of the influence exercised by Virgil on later poets as an ethical teacher, he writes:—

“Apud illos certe omnes unice ferme dominatus est Virgilius. Illum admirantur; eximia quoque quæque ab illius scriptis recitare amant; illi præ choro universo ethnicorum absque controversia primum tribuunt locum. Quid quod laudatissimus ille Dante, primarius non solum poeta verum etiam Theologus, Maronem potissimum eligit, quem ducem sibi adhiberi per arcana et infima loca” (p. 805).

It will be admitted, I think, that these extracts show the mind of one in sympathy with Dante, that where they fall on congenial soil they would be likely to spring up and bud and blossom and bear fruit. They find, at least, a late echo in the words of one who was then conspicuous among the leaders of the Oxford School. In a letter commendatory of Father H. S. Bowden's translation of Hettinger's work on Dante's *Divina Commedia, its Scope and Value*, Cardinal Manning says:—

“There are three works which always seem to me to form a triad of Dogma, of Poetry, and of Devotion,—the *Summa* of St. Thomas, the *Divina Commedia*, and the *Paradisus Animæ*.¹ All three contain the same outline of the Faith. St. Thomas traces it on the intellect, Dante upon the imagination, and the *Paradisus Animæ* upon the heart. The poem unites the